Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 4 de Outubro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2280/2024 Proc.º 054.09.00/21/XIII registado no webdoc a 04/10/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

POSEI PESCAS

Nos últimos anos, o sector da pesca nos Açores tem vindo a sofrer alguns

constrangimentos que têm feito com que os pescadores abandonem o sector.

Uma redução de mão-de-obra que se justifica com o aumento dos custos

operacionais, com a imprevisibilidade da apanha, com a própria natureza da

profissão, e até com a diminuição das quotas de pesca.

Considerando que, para fazer face às dificuldades da profissão, os pescadores

contam com apoios para conseguirem suprir algumas dificuldades;

Considerando que o Plano de Compensação dos Custos Adicionais dos

Produtos da Pesca na Região Autónoma dos Açores – a nova designação do

antigo POSEI Pescas – é uma ajuda importante para aqueles que vivem da

pesca, uma vez que foi instituído pela União Europeia para apoiar as regiões

ultraperiféricas, exactamente para compensar os sobre-custos da pesca nas

ilhas e fazer face ao afastamento dos grandes mercados;

Considerando que houve atrasos no pagamento aos pescadores dos Açores das

verbas do Programa de Opções Específicas para fazer face ao Afastamento e à

Insularidade (POSEI) relativas a 2021 e 2022;

Considerando que recentemente o Sindicato Livre dos Pescadores denunciou

atrasos no pagamento do POSEIMA Pescas relativamente ao ano de 2023;

Considerando que o mesmo Sindicato Livre dos Pescadores denunciou também

atrasos no pagamento do apoio ao combustível;

Considerando que os valores em atraso são de muitos milhões de euros, o que

coloca em causa a sustentabilidade das embarcações;

Considerando que tem havido rateios nos apoios pagos por espécie capturada

na Região;

Considerando que o rateio nas espécies mais valorizadas é de cerca de 5%;

Considerando que espécies de pequenos pelágicos que são menos valorizadas,

como o chicharro, têm tido rateios na ordem dos 90%;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

 Considerando que os rateios em espécies menos valorizadas implica menos

dinheiro para a mesma quantidade de pescado;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. As verbas relativas ao Plano de Compensação dos Custos Adicionais dos

Produtos da Pesca na Região Autónoma dos Açores – a nova designação

do antigo POSEI Pescas – já começaram a ser pagas?

2. Qual o valor total pago e a quantos pescadores, dos apoios referentes a

2021 e 2022?

3. Existem atrasos relativamente ao pagamento do POSEI Pescas de 2023?

4. Qual o valor deste apoio já pago na Região e qual o valor em falta?

5. Qual o cronograma previsto para a regularização dos pagamentos

pendentes?

6. Considerando os atrasos recorrentes no pagamento das verbas, quais

são as medidas que o Governo Regional pretende adoptar para evitar a

repetição dessa situação nos próximos anos?

7. Tem havido rateios nos apoios à captura dos pequenos pelágicos,

nomeadamente do chicharro?

8. Qual a razão destes rateios?

9. Como são definidos os rateios?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

10. Prevê o Governo Regional manter os rateios nos próximos anos?

Ponta Delgada, 4 de Outubro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798